



Automobile Club di Genova

NOTA INTEGRATIVA
al Bilancio d'esercizio 2024

Sommario

PREMESSA	3
1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO	3
1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE.....	3
1.2 RISULTATI DI BILANCIO.....	4
2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE	5
2.1 IMMOBILIZZAZIONI.....	5
2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.....	5
2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.....	7
2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.....	9
2.2 ATTIVO CIRCOLANTE.....	14
2.2.1 RIMANENZE.....	14
2.2.2 CREDITI.....	15
2.2.3 ATTIVITÀ FINANZIARIE.....	19
2.2.4 DISPONIBILITÀ LIQUIDE.....	19
2.2.5 RATEI E RISCONTI ATTIVI.....	20
2.3 PATRIMONIO NETTO.....	21
2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO.....	21
2.3.2 PIANO DI RISANAMENTO PLURIENNALE.....	21
2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI.....	21
2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA.....	23
2.6 DEBITI.....	25
2.7.1 RATEI E RISCONTI PASSIVI.....	30
3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO	31
3.1 ESAME DELLA GESTIONE.....	31
3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI.....	31
3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE.....	32
3.1.3 COSTI DELLA PRODUZIONE.....	34
3.1.4 PROVENTI E ONERI FINANZIARI.....	38
3.1.5 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE.....	38
3.1.6 IMPOSTE.....	38
4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE	39
4.1 INFORMAZIONI SUL PERSONALE.....	39
4.1.1 ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE.....	39
4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE.....	39
4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI.....	40
4.3 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE.....	40
4.4 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO.....	42
5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE	45
6. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO	45

PREMESSA

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club di Genova fornisce un quadro fedele della gestione dell'Ente, essendo stato redatto con **chiarezza** e nel rispetto degli schemi previsti dal Regolamento vigente, senza raggruppamento di voci e compensazioni di partite, e rappresenta in modo **veritiero e corretto** la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club, redatto secondo quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile, è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale
- conto economico
- nota integrativa

Costituiscono allegati al bilancio di esercizio:

- la relazione del Presidente
- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti
- il Conto Consuntivo in termini di cassa
- il Rendiconto Finanziario
- il Conto Economico Riclassificato
- la relazione sull'attestazione delle transazioni commerciali effettuate oltre la scadenza

Gli schemi contabili di stato patrimoniale e di conto economico sono redatti in conformità agli allegati del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Automobile Club di Genova, deliberato dal Consiglio Direttivo in data 28 Settembre 2009, in applicazione dell'art. 13, comma 1, lett. o) del D.lgs. 29.10.1999, n. 419 ed approvato con provvedimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo del 14 Giugno 2010, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con provvedimento DSCT 0008935 P-2.70.4.6.

L'Automobile Club, in materia di amministrazione e contabilità, si adegua alle disposizioni del regolamento vigente e, per quanto non disciplinato, al codice civile, ove applicabile.

1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE

Si attesta che i principi generali osservati per la redazione del bilancio di esercizio ed i criteri di iscrizione e valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alle disposizioni regolamentari, alla disciplina civilistica ed ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C).

Relativamente ai **principi generali** di redazione del bilancio è utile precisare, fin da ora, quanto segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Ente;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;

- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- la valutazione di elementi eterogenei raggruppati nelle singole voci è stata fatta separatamente;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Relativamente ai **criteri di iscrizione e valutazione** degli elementi patrimoniali ed economici si rinvia, per l'analisi approfondita, ai paragrafi nei quali vengono trattate le relative voci; ciò al fine di una lettura agevole e sistematica.

Si attesta, inoltre, che non sono stati modificati i criteri di valutazione da un esercizio all'altro; per la voce "Immobili", come già dal 2013, si è ritenuto di non effettuare ulteriori ammortamenti, per l'immobile costituente la Sede Sociale e l'immobile adiacente, in quanto, si stima il valore residuo degli stessi al termine della vita utile, superiore al valore netto contabile. Si è regolarmente proceduto ad effettuare l'ammortamento per l'immobile acquisito nel 2022 e concesso in locazione ad una delegazione indiretta.

Occorre, peraltro, precisare che l'Automobile Club di Genova non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato in quanto non ricompreso tra i soggetti obbligati ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 127/91 e tra quelli indicati al comma 2 dell'art. 1 della Legge 196/2009.

1.2 RISULTATI DI BILANCIO

Il bilancio dell'Automobile Club di Genova per l'esercizio 2024 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

risultato economico:	374.241
totale attività:	7.795.102
totale passività:	3.424.588
patrimonio netto:	4.370.514

2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE

2.1 IMMOBILIZZAZIONI

2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Criterio di valutazione

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione sulla base delle aliquote economico-tecniche.

Giova, peraltro, evidenziare che in stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni immateriali è esposto al netto dei relativi fondi.

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2024	ANNO 2023
Software	20%	20%

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.1.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge e ripristini di valore; gli ammortamenti e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31/12/2023; le acquisizioni; gli spostamenti da una ad altra voce; le alienazioni e gli storni; le rivalutazioni di legge e ripristini di valore effettuati nell'esercizio; gli ammortamenti e le svalutazioni; le plusvalenze e le minusvalenze; l'utilizzo del fondo e gli storni; il valore in bilancio al 31/12/2024.

Tabella 2.1.1.b – Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Amm.ti		Acquisizioni	Amm.ti	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
01 Costi di impianto e di ampliamento:						
Totale voce						
02 Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità:						
Totale voce						
03 Diritti brevetto ind. e diritti di utilizz. opere del	778	276	502		112	390
Totale voce	778	276	502		112	390
04 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili:						
Totale voce						
05 Avviamento						
Totale voce						
06 Immobilizzazioni in corso ed acconti:						
Totale voce						
07 Altre						
Totale voce						
Totale	778	276	502		112	390

2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criterio di valutazione

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.2.a.

Giova, peraltro, evidenziare che in stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni materiali è esposto al netto dei relativi fondi.

Tabella 2.1.2.a – Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2024	ANNO 2023
Immobili	3%	3%
Macchinari, apparecchiature, arredi	15%	15%
Mobili	12%	12%
Automezzi	25%	25%
Macchine uff. elettroniche,, materiale hardware	20%	20%

Si precisa che per gli immobili, si è ritenuto, come detto in premessa, di non effettuare ulteriori ammortamenti, per l'immobile costituente la Sede Sociale e l'immobile adiacente, in quanto, si stima il valore residuo degli stessi al termine della vita utile, superiore al valore netto contabile. Si è regolarmente proceduto ad effettuare l'ammortamento per l'immobile acquisito nel 2022 e concesso in locazione ad una delegazione indiretta.

L'immobile che costituisce la sede dell'Ente è stato dichiarato di Interesse Storico Culturale, ai sensi dell'Art. 10 c.1 del D.Lgs. n. 42/2004, e sottoposto alle disposizioni di tutela in esso contenute.

Si rappresenta che le quote di ammortamento sugli acquisti effettuati nel corso dell'anno 2024 è stata calcolata in misura ridotta del 50% rispetto alla percentuale annua.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.2.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge e ripristini di valore; gli ammortamenti e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31/12/2023; le acquisizioni; gli spostamenti da una ad altra voce; le alienazioni e gli storni; le rivalutazioni di legge e ripristini di valore effettuati nell'esercizio; gli ammortamenti e le svalutazioni; le plusvalenze e le minusvalenze; l'utilizzo del fondo e gli storni; il valore in bilancio al 31/12/2024.

Tabella 2.1.2.b – Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio			Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Rivalutazioni di legge/ ripristini di valore	Ammortamenti		Acquisizioni	Alienazioni / storni	Ammortamenti	
01 Terreni e fabbricati:	3.047.469	4.647.259	931.836	6.762.892			5.078	6.757.814
Totale voce	3.047.469	4.647.259	931.836	6.762.892			5.078	6.757.814
02 Impianti e macchinari:	219.264		204.255	15.009			3.554	11.455
Totale voce	219.264		204.255	15.009			3.554	11.455
03 Attrezzature industriali e commerciali:	131.843		121.892	9.951	4.708		3.635	11.024
Totale voce	131.843		121.892	9.951	4.708		3.635	11.024
04 Altri beni:								
altri beni	301.012		229.698	71.314	8.166		10.737	68.743
Totale voce	301.012		229.698	71.314	8.166		10.737	68.743
Totale	3.699.588		1.487.681	6.859.166	12.874		23.004	6.849.036

Gli immobili sono rappresentati dall'edificio originario della Sede sociale, iscritto in Bilancio al valore di € 3.304.129,53, al netto del fondo di ammortamento di € 219.797,17, da un'area ex demaniale adiacente la parte sud di tale edificio, acquistata dall'Ente nell'Esercizio 2006 per € 69.000,00, ammortizzata per € 517,50, dall'edificio costruito nel 1986 in adiacenza alla parte nord della Sede sociale, contabilizzato al valore di € 3.986.129,81 al netto del fondo di ammortamento per € 672.341,00, e dall'area su cui insiste un impianto di distribuzione di carburante, con valore di € 123.900,00, al netto del fondo di ammortamento per € 29.024,91. Tali valori comprendono le rivalutazioni effettuate nei precedenti Esercizi e i relativi costi incrementativi. Si precisa che, negli Esercizi precedenti, per tali beni sono state effettuate rivalutazioni, ai sensi della Legge 576 del 2/12/75 e della Legge 72 del 19/3/83, che hanno determinato incrementi di valore dei suddetti beni di € 25.648,66 ed € 64.139,75, oltre ad una rivalutazione economica nell'Esercizio 1981, con un incremento di valore di € 64.557,11 con riferimento all'Art. 2425 del Codice Civile.

Inoltre, al Bilancio 1991 è stata imputata la rivalutazione obbligatoria dei beni immobili delle imprese, disposta con gli Artt. 24 e 25 della Legge 30/12/91 n. 413, per un importo complessivo di € 453.689,66.

Infine, per tali beni immobili si è ritenuto opportuno effettuare, nell'Esercizio 2008, la rivalutazione prevista dall'art. 15 della legge 28/01/2009 n. 2, ai soli fini civilistici, allo scopo di dare ai valori iscritti in Bilancio una consistenza più adeguata al contesto di mercato, sia pure adottando parametri e procedimenti di valutazione estremamente prudenziali. Tutto ciò ai fini della trasparenza e della congruità delle poste espresse in Bilancio. Tale operazione ha permesso di imputare al Bilancio 2008, una riserva di rivalutazione di € 4.039.223,67.

Nel 2022 è stato, inoltre, acquisito un immobile già sede di una delegazione indiretta, precedentemente locato all'Ente, iscritto in Bilancio al valore di acquisto comprensivo degli oneri accessori, per € 211.568,40, al lordo del fondo di ammortamento per € 15.232,92.

2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono distinte in tre raggruppamenti principali: partecipazioni, crediti ed altri titoli.

Nelle pagine che seguono per ciascun raggruppamento si riporta il criterio di valutazione, le movimentazioni rilevate e le altre informazioni richieste dal legislatore.

PARTECIPAZIONI

Criterio di valutazione

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto ridotto delle perdite durevoli di valore.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.3.a1 riporta i movimenti delle partecipazioni, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge, ripristini di valore e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni, le rivalutazioni di legge, i ripristini di valore e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio al 31/12/2024.

Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate

La tabella 2.1.3.a2 riporta le informazioni richieste dal legislatore riguardo i dati delle società possedute dall'Ente; consente, in aggiunta, di adempiere all'obbligo informativo di cui all'art. 2426, comma 1 punto 4) che richiede di motivare l'eventuale maggior valore di iscrizione della partecipazione controllata / collegata valutata al costo rispetto alla relativa frazione di patrimonio netto.

Informativa sulle partecipazioni non qualificate

La tabella 2.1.3.a3 riporta le informazioni richieste dal legislatore riguardo i dati delle società possedute dall'Ente limitatamente alle partecipazioni non qualificate.

2.1.3.a1– Movimenti delle partecipazioni

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo	Svalutazioni		Versamenti	Svalutazioni	
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
01 Partecipazioni in:						
a. imprese controllate:						
ACIGENOVA SERVICE srl	49.674		49.674			49.674
Totale voce	49.674		49.674			49.674
b. imprese collegate:						
Totale voce						
d-bis. altre imprese:						
SARA Assicurazione Spa	1.885		1.885			1.885
CONSORZIO ENERGIA LIGURIA	100		100			100
Totale voce	1.985		1.985			1.985
Totale	51.659		51.659			51.659

Nel 2018 è stata acquistata una partecipazione nel Consorzio Energia Liguria, per € 100,00; tale Consorzio costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'Art. 3 del Codice degli appalti, provvedendo ad acquisire energia elettrica sul mercato libero, consentendo all'Ente un risparmio economico e una semplificazione sostituendosi all'Ente nella selezione del fornitore e nella predisposizione delle procedure di affidamento.

2.1.3.a2– Informativa sulle partecipazioni controllate

Partecipazioni in imprese controllate e collegate - situazione al 31 dicembre 2024								
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (perdita) di esercizio	% di possesso	Frazione del patrimonio netto	Valore in bilancio	Differenza
ACIGENOVA SERVICE srl	Viale Brigate Partigiane, 1/A - GENOVA	46.800	165.920	39.325	95%	157.624	49.674	107.950
Totale							49.674	107.950

2.1.3.a3– Informativa su partecipazioni non qualificate

Partecipazioni in imprese non qualificate - situazione al 31 dicembre 2024							
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (perdita) di esercizio	% di possesso	Valore in bilancio	
SARA Assicurazione Spa	Roma	54.675.000	794.522.549	53.023.501	0,006%	1.885	
CONSORZIO ENERGIA LIGURIA	Genova	94.100	113.182	-25.037	0,14%	100	
						Totale	1.985

I dati della società Sara Assicurazioni si riferiscono al Bilancio 2023, ultimo approvato.

CREDITI

Critero di valutazione

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.3.b riporta i movimenti dei crediti, specificando per ciascuna voce: il valore nominale; i precedenti ripristini e svalutazioni; gli incrementi, gli spostamenti da una ad altra voce, i decrementi, i ripristini e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio.

Tabella 2.1.3.b – Movimenti dei crediti immobilizzati

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2024
	Valore nominale	Svalutazioni	Incrementi	Svalutazioni	
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
02 Crediti					
a. verso imprese controllate:					-
Totale voce	-				-
b. verso imprese collegate:					
Totale voce					
c. verso controllanti					
Totale voce					
d. verso altri					
crediti verso dipendenti per CTRFAPL 297/82	9.501		337		9.838
crediti verso altri	145				145
depositi cauzionali presso terzi	1.667				1.667
Totale voce	11.313	0	337	0	11.650
Totale	11.313	0	337	0	11.650

Nella voce “Crediti verso altri” sono compresi i depositi cauzionali presso terzi per € 1.667 e i crediti verso il personale in servizio per contributo Fap/Inps 0,50% a valere sull’indennità di anzianità maturata, che passano da € 9.501 a € 9.838.

ALTRI TITOLI

Non sono presenti in bilancio partite riferite a questa tipologia.

2.2 ATTIVO CIRCOLANTE

2.2.1 RIMANENZE

Criterio di valutazione

Le rimanenze, ossia le giacenze di magazzino, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.1 riporta i movimenti delle rimanenze, specificando per ciascuna voce: il saldo alla chiusura dell'esercizio precedente, gli incrementi e decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo alla chiusura dell'esercizio.

Tabella 2.2.1 – Movimenti delle rimanenze

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
01 Materie prime, sussidiarie e di consumo:	656	997	656	997
Totale voce	656	997	656	997
02 Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati:				
Totale voce				
04 Prodotti finiti e merci:				
Totale voce				
05 Acconti				
Totale voce				
Totale	656	997	656	997

Le rimanenze al 31/12 si riferiscono a Ticket mensa cartacei per € 997.

2.2.2 CREDITI

Criterio di valutazione

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Trattandosi di crediti correnti, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto l'effetto è irrilevante.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.2.a1 riporta i movimenti dei crediti, specificando per ciascuna voce: il valore nominale; i precedenti ripristini e svalutazioni; gli incrementi, gli spostamenti da una ad altra voce, i decrementi, i ripristini e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio.

La tabella 2.2.2.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Ai fini di tale classificazione, non si tiene conto della scadenza giuridica dell'operazione ma dell'esigibilità quale situazione di fatto.

La tabella 2.2.2.a3 riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante l'anzianità che questi hanno rispetto alla data di insorgenza, specificandone l'importo rispetto alle seguenti diverse annualità:

- esercizio 2024;
- esercizio 2023;
- esercizio 2022;
- esercizio 2021;
- esercizio 2020;
- esercizio 2019;
- esercizi precedenti.

Tabella 2.2.2.a1 – Movimenti dei crediti

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Dell'esercizio				Valore in bilancio al 31/12/2024
	Valore nominale	Svalutazioni	Incrementi	Decrementi	Accantonamento F.do svalutazione	Utilizzo F.do svalutazione	
ATTIVO CIRCOLANTE							
II Crediti							
crediti verso clienti	343.350		2.935.395	3.010.066			268.679
fondo svalutazione crediti	-80.895						-80.895
Totale voce	262.455		2.935.395	3.010.066			187.784
02 verso imprese controllate:	30.343		108.053	81.422			56.974
Totale voce	30.343		108.053	81.422			56.974
03 verso imprese collegate:							
Totale voce							
05-bis crediti tributari:	3.826		300.032	303.858			
Totale voce	3.826		300.032	303.858			
05-ter imposte anticipate:							
Totale voce							
05-quater verso altri:	64.276		4.095.961	4.056.413			103.824
Totale voce	64.276		4.095.961	4.056.413			103.824
Totale	360.900		7.439.441	7.451.759			348.582

Tabella 2.2.2.a2 – Analisi della durata residua dei crediti

Descrizione	DURATA RESIDUA			Totale
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni	
ATTIVO CIRCOLANTE				
II Crediti				
01 verso clienti:	268.679			268.679
fondo svalutazione crediti:	-80.895			-80.895
Totale voce	187.784			187.784
02 verso imprese controllate:				
Totale voce	56.974			56.974
03 verso imprese collegate:	56.974			56.974
Totale voce				
05-bis crediti tributari:				
Totale voce				
05-ter imposte anticipate:				
Totale voce				
05-quater verso altri:	103.824			103.824
Totale voce	103.824			103.824
Totale	348.582			348.582

Tabella 2.2.2.a3 – Analisi di anzianità dei crediti

Descrizione	ANZIANITA														Totale crediti lordi	Totale svalutazioni	Valori in bilancio
	Esercizio 2024		Esercizio 2023		Esercizio 2022		Esercizio 2021		Esercizio 2020		Esercizio 2019		Esercizi precedenti				
	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni													
ATTIVO CIRCOLANTE																	
II Crediti																	
01 verso clienti:	266.414						80.895						2.265		268.679	80.895	187.784
Totale voce	266.414						80.895						2.265		268.679	80.895	187.784
02 verso imprese controllate	56.974														56.974		56.974
Totale voce	56.974														56.974		56.974
03 verso imprese collegate																	
Totale voce																	
05-bis crediti tributari																	
Totale voce																	
05-ter imposte anticipate																	
Totale voce																	
05-quater verso altri	103.824														103.824		103.824
Totale voce	103.824														103.824		103.824
Totale	427.211												2.265		429.476	80.895	348.582

I **Crediti verso clienti** derivano dalla gestione corrente di prestazione di servizi e sono indicati al netto del Fondo svalutazione crediti, dell'importo di € 80.895.

I **Crediti verso imprese controllate** si riferiscono ai rapporti commerciali in essere con la Società di servizi dell'Ente, Acigenova Service S.r.l.

I **Crediti tributari** comprendono il movimento dell'IVA oltre agli acconti di imposta versati a valere sull'Esercizio 2024.

I **Crediti verso altri** si riferiscono principalmente al movimento associativo oltre a movimenti vari relativi a somme incassate da pagare, o pagate da riscuotere, ed a partite di fine Esercizio, passate per cassa nell'anno successivo.

2.2.3 ATTIVITÀ FINANZIARIE

Il bilancio 2024 non comprende movimenti relativi a tale tipologia di attività.

2.2.4 DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criterio di valutazione

La consistenza delle disponibilità liquide è iscritta al valore nominale ed accoglie i saldi dei conti accessi ai valori numerari certi, ovvero al denaro, agli assegni, ai conti correnti ed ai depositi bancari e postali.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.4 riporta i movimenti delle disponibilità liquide, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.2.4 – Movimenti delle disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
01 Depositi bancari e postali:	173.395	3.991.650	3.919.103	245.942
Totale voce	173.395	3.991.650	3.919.103	245.942
02 Assegni:				
Totale voce				
03 Denaro e valori in cassa:	7.830	211.820	212.663	6.987
Totale voce	7.830	211.820	212.663	6.987
Totale	181.225	4.203.470	4.131.766	252.929

I depositi bancari e postali sono rappresentati dal saldo dei diversi conti correnti bancari intestati alla Società per complessivi € 245.942 e dalle disponibilità liquide in cassa per € 6.987.

2.2.5 RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce ratei e risconti attivi accoglie i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.5.1 riporta i movimenti dei ratei e risconti attivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.2.5.1 – Movimenti dei ratei e risconti attivi

	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
Ratei attivi:				
Totale voce				
Risconti attivi:	265.719	279.859	265.719	279.859
Totale voce	265.719	279.859	265.719	279.859
Totale	265.719	279.859	265.719	279.859

I risconti attivi si riferiscono ai costi di competenza 2024 relativi ad aliquote sociali per € 257.442, per € 6.650 al risconto pluriennale sugli oneri accessori al mutuo decennale contratto nell'Esercizio 2021 con la Banca Popolare di Sondrio e la restante parte è relativa al risconto di fitti passivi e di spese diverse.

2.3 PATRIMONIO NETTO

2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Analisi dei movimenti

La tabella 2.3.1 riporta i movimenti del patrimonio netto, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.3.1 – Movimenti del patrimonio netto

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
I Riserve:				
Fondo contribuito L. 308/92	14.547			14.547
Riserva di rivalut. Immob. L. 2/2009	2.856.503			2.856.503
Riserva di rivalut. Immob. L. 2/2009 parte Ind.	14.386			14.386
Riserva indisponibile ex art. 9 regolamento cont. spesa	251.318			251.318
Totale voce	3.136.754			3.136.754
II Utili (perdite) portati a nuovo	536.821	322.698		859.519
III Utile (perdita) dell'esercizio	322.697	374.241	322.697	374.241
Totale	3.996.272	696.939	322.697	4.370.514

2.3.2 PIANO DI RISANAMENTO PLURIENNALE

L'Automobile Club di Genova non è soggetto ad un piano di risanamento.

2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI

Analisi dei movimenti

La tabella che seguono riportano i movimenti dei fondi rischi ed oneri esistenti, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, le utilizzazioni e gli accantonamenti effettuati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.4.c – Movimenti di altri fondi

ALTRI FONDI			
Saldo al 31.12.2023	Utilizzazioni	Accantonamenti	Saldo al 31.12.2024
180.081			180.081
180.081			180.081

Il saldo di € 180.081 è rappresentato dal Fondo per accantonamenti diversi per € 756, dal Fondo art. 1 c. 48 Legge finanziaria 2006 di € 56.666. La restante parte, pari ad € 122.660 è relativa al fondo per manutenzione immobile (€ 72.741), per spese di manutenzione dell'immobile della Sede sociale, già pianificate, da effettuarsi nel corso degli esercizi successivi, e dal fondo "Rischi diversi" per € 49.918.

2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA

Analisi dei movimenti

La tabella 2.5 riporta i movimenti del quiescenza, specificando: il saldo al termine dell'esercizio precedente, le utilizzazioni, la quota di accantonamento dell'esercizio, l'adeguamento, il saldo al termine dell'esercizio.

La suddetta tabella esamina, inoltre, la durata residua del fondo, evidenziando l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Tabella 2.5. – Movimenti del fondo quiescenza

FONDO QUIESCENZA						
Saldo al 31.12.2023	Quota dell'esercizio	Utilizzato nell'esercizio	Saldo al 31.12.2024	DURATA RESIDUA		
				Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni
190.900	12.912		203.812			203.812
190.900	12.912		203.812			203.812

Il saldo del Fondo quiescenza al 31/12/2024 comprende l'accantonamento relativo alla retribuzione di posizione del personale dirigente, pari ad € 40.211, e l'accantonamento per 2 dipendenti attualmente in organico.

2.6 DEBITI

Criterio di valutazione

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato utilizzato in quanto per i debiti correnti l'effetto è irrilevante; per i mutui contratti nell'esercizio 2021 e 2022 l'effetto è da considerarsi non significativo.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.6.a1 riporta i movimenti dei debiti, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

La tabella 2.6.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei debiti la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Ai fini di tale classificazione, non si tiene conto della scadenza giuridica dell'operazione ma dell'esigibilità quale situazione di fatto.

Relativamente ai debiti con durata superiore ai 5 anni viene data specifica indicazione della natura della garanzia reale eventualmente prestata e del soggetto prestatore.

La tabella 2.6.a3 riporta distintamente per ciascuna voce dei debiti l'anzianità degli stessi rispetto alla data di insorgenza, specificandone l'importo in scadenza rispetto alle seguenti diverse annualità:

- esercizio 2024;
- esercizio 2023;
- esercizio 2022;
- esercizio 2021;
- esercizio 2020;
- esercizio 2019;
- esercizi precedenti.

Tabella 2.6.a1 – Movimenti dei debiti

PASSIVO				
D. Debiti				
04 debiti verso banche:	645.009		73.858	571.151
Totale voce	645.009		73.858	571.151
05 debiti verso altri finanziatori:				
Totale voce				
06 acconti:				
Totale voce				
07 debiti verso fornitori:	255.031	2.345.754	2.402.714	198.071
Totale voce	255.031	2.345.754	2.402.714	198.071
08 debiti rappresentati da titoli di credito:				
Totale voce				
09 debiti verso imprese controllate:	636.101	557.960	614.967	579.094
Totale voce	636.101	557.960	614.967	579.094
10 debiti verso imprese collegate:				
Totale voce				
11 debiti verso controllanti:				
Totale voce				
12 debiti tributari:	85.690	1.363.509	1.429.725	19.474
Totale voce	85.690	1.363.509	1.429.725	19.474
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	9.046	14.246	14.912	8.380
Totale voce	9.046	14.246	14.912	8.380
14 altri debiti:	992.949	1.250.294	1.281.757	961.486
Totale voce	992.949	1.250.294	1.281.757	961.486
Totale	2.623.826	5.531.763	5.817.933	2.337.656

Tabella 2.6.a2 – Analisi della durata residua dei debiti

Descrizione	DURATA RESIDUA					Totale
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni			
	Importo	Importo	Importo	Natura della garanzia prestata	Soggetto prestatore	
PASSIVO						
D. Debiti						
04 debiti verso banche:	75.079	313.052	183.020	ipoteca	Banca Pop. Sondrio	571.151
Totale voce	75.079	313.052	183.020			571.151
05 debiti verso altri finanziatori:						
Totale voce						
06 acconti:						
Totale voce						
07 debiti verso fornitori:	198.071					198.071
Totale voce	198.071					198.071
08 debiti rappresentati da titoli di credito:						
Totale voce						
09 debiti verso imprese controllate:	43.094	156.000	380.000			579.094
Totale voce	43.094	156.000	380.000			579.094
10 debiti verso imprese collegate:						
Totale voce						
11 debiti verso controllanti:						
Totale voce						
12 debiti tributari:	19.474					19.474
Totale voce	19.474					19.474
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	8.380					8.380
Totale voce	8.380					8.380
14 altri debiti:	118.474		843.012			961.486
Totale voce	118.474		843.012			961.486
Totale	462.572	469.052	1.406.032			2.337.656

I debiti verso banche si riferiscono agli importi residui per quota capitale riferiti ai mutui accessi presso la Banca Popolare di Sondrio S.p.a

I debiti verso fornitori pari ad € 198.071, comprendono i debiti derivanti dalla gestione corrente, relativi a spese per acquisto di beni di consumo e servizi. Sono inoltre ricompresi in questa voce gli importi relativi alla voce “Debiti per fatture da ricevere”.

I debiti verso imprese controllate si riferiscono ai rapporti commerciali in essere con la Società di servizi dell’Ente Acigenova Service S.r.l; per tali debiti è stato affrontato un piano di rientro che prevede il pagamento in 15 rate annuali.

I debiti tributari, di € 19.474, comprendono il movimento dell’IVA oltre agli importi dovuti per versamento ritenute erariali, relative al personale dipendente ed al debito per le imposte a carico dell’esercizio.

I debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza, pari ad € 8.380, riguardano quanto dovuto per contributi previdenziali e assistenziali dei dipendenti.

Nella voce altri debiti, di € 961.486, la componente più significativa riguarda l'importo residuo di € 843.012 verso Automobile Club d'Italia, per l'importo ricevuto, di € 900.000, a titolo di caparra confirmatoria, a seguito stipula del preliminare di compravendita, avente ad oggetto una porzione dell'immobile di proprietà dell'Ente, stipulato il 12/06/2014. A tale riguardo si precisa che, su motivata richiesta della controparte, al momento della redazione del presente bilancio sono in corso istanze e trattative per raggiungere un accordo, che preveda la risoluzione del contratto preliminare di vendita, con relativa restituzione pluriennale della caparra ricevuta.

Altre voci riguardano i saldi da ripartire al personale in servizio quale compenso incentivante la produttività per € 6.448, il debito verso Acinformatica per € 25.437 per la quota parte delle tessere associative sottoscritte con addebito RID, i movimenti di partite varie relativi ai vari servizi dell'Ente, quali il servizio turismo.

Tabella 2.6.a3 – Analisi di anzianità dei debiti

Descrizione	ANZIANITÀ							Totale
	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Esercizio 2019	Esercizi precedenti	
PASSIVO								
D. Debiti								
04 debiti verso banche:			162.704	408.447				571.151
Totale voce			162.704	408.447				571.151
05 debiti verso altri finanziatori:								
Totale voce								
06 acconti:								
Totale voce								
07 debiti verso fornitori:	189.451						8.620	198.071
Totale voce	189.451						8.620	198.071
08 debiti rappresentati da titoli di credito:								
Totale voce								
09 debiti verso imprese controllate:	4.094		575.000					579.094
Totale voce	4.094		575.000					579.094
10 debiti verso imprese collegate:								
Totale voce								
11 debiti verso controllanti:								
Totale voce								
12 debiti tributari:	19.474							19.474
Totale voce	19.474							19.474
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	8.380							8.380
Totale voce	8.380							8.380
14 altri debiti:	57.527						903.959	961.486
Totale voce	57.527						903.959	961.486
Totale	278.926		737.704	408.447			912.579	2.337.656

La tabella sopra riportata evidenzia l'importo dei debiti suddiviso per anzianità. Si precisa a tal proposito che le somme di esercizi precedenti si riferiscono principalmente, all'importo della caparra confirmatoria versata ad ACI descritta nei paragrafi precedenti.

2.7.1 RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti passivi accoglie i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.7.1 riporta i movimenti dei ratei e risconti passivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.7.1 – Movimenti dei ratei e risconti passivi

	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
Ratei passivi:				
Totale voce				
Risconti passivi:	740.061	703.039	740.061	703.039
Totale voce	740.061	703.039	740.061	703.039
Totale	740.061	703.039	740.061	703.039

Nella voce “Risconti passivi – fitti attivi” per un totale di € 235.625, è ricompreso l'importo di € 208.313 relativo ad un risconto pluriennale per il canone di locazione anticipato del distributore Eni-Agip, avente scadenza agosto 2029; sono inoltre contabilizzati “Risconti Passivi per quote sociali” per € 467.414.

3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

3.1 ESAME DELLA GESTIONE

3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI

La forma scalare del conto economico consente di esporre i risultati parziali progressivi che hanno concorso alla formazione del risultato economico dell'Ente distinguendo fra gestione caratteristica, gestione finanziaria e gestione straordinaria.

Il conto economico è strutturato in 4 macrovoci principali, ossia “valore della produzione” (A), “costi della produzione” (B), “proventi e oneri finanziari” (C), “rettifiche di valore di attività finanziarie” (D); le differenze fra macrovoci evidenziano, infatti, risultati parziali di estremo interesse.

In particolare, il risultato prodotto dalla gestione caratteristica si assume pari alla differenza tra valore e costi della produzione, quello della gestione finanziaria fra proventi ed oneri finanziari. Al riguardo è utile evidenziare anche il risultato prima delle imposte, ossia quello prodotto dalla gestione considerando anche le eventuali rettifiche di valore delle attività finanziarie e trascurando l'effetto tributario.

Ciò premesso, i risultati parziali prodotti nell'esercizio in esame raffrontati con quelli dell'esercizio precedente sono riepilogati nella tabella 3.1.1.

Tabella 3.1.1 – Risultati di sintesi

	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
Gestione Caratteristica (al netto di ricavi/costi straordinari)	526.450	457.341	69.109
Gestione Finanziaria	-952	-4.412	3.460

	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
Risultato Ante-Imposte	525.498	452.929	72.569

	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
Utile d'esercizio	374.241	322.697	51.544

A seguito dell'applicazione del D.Lgs. 139/2015 sul “nuovo bilancio d'esercizio”, la classe E relativa agli Oneri/Proventi straordinari, è stata eliminata dallo schema e dunque non sono più ammesse nel conto economico le voci straordinarie, le quali devono essere solo illustrate nella Nota Integrativa, quando si tratta di voci eccezionali.

3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE

La macrovoce “valore della produzione” (A) aggrega le componenti economiche positive riconducibili all’attività economica tipicamente svolta dall’Ente, e presenta un totale di € 2.273.153 in aumento rispetto all’esercizio precedente di € 130.762 pari al 6,10%.

Tale differenza è determinata dalla somma algebrica di una serie di voci, che sono di seguito analiticamente dettagliate:

A1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
1.275.906	1.141.920	133.986
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le voci più significative sono le seguenti:

Proventi quote sociali: la voce espone un risultato finale di € 845.880, con un incremento di € 58.128, pari al 7,38% rispetto all’esercizio precedente, quale conseguenza delle misure iniziative intraprese per l’incremento del portafoglio associativo.

L’acquisizione associativa ha realizzato nell’esercizio 2024 n° 14.169 adesioni (+ 935 rispetto all’esercizio precedente), oltre a n° 2.809 quote garanzie Sara.

Si è registrato un risultato particolarmente positivo nell’anno, che ha consentito all’Ente di raggiungere l’obiettivo di produzione associativa definito in ambito di Federazione, con attribuzione di un premio di € 55.304 a titolo di minori aliquote.

L’Ente, nell’ottica delle varie iniziative finalizzate al mantenimento del numero degli associati, ha proseguito ed ulteriormente incrementato l’attività del servizio “Bollo no problem”, con la sottoscrizione di 506 nuovi contratti per tessere fidelizzate, che assicura ai Soci il puntuale pagamento della Tassa automobilistica ed il rinnovo della quota associativa, con addebito automatico in conto corrente.

L’Ente ha inoltre intrapreso nel corso del 2024, in collaborazione con le strutture della Federazione, una serie di iniziative commerciali, mirate al consolidamento e all’incremento del portafoglio associativo.

Proventi per l’utilizzo del marchio. Il corrispettivo registra un importo di € 152.498, relativo a quanto percepito dalle Delegazioni indirette, a seguito della sottoscrizione di convenzioni triennali.

Proventi servizi turistici relativi a movimento carte verdi assicurazioni frontiera, servizi prevendita biglietti manifestazioni varie, vendita contrassegni autostrade svizzere/austriache ecc. per € 607.

Proventi Scuola guida. Le relative entrate registrano un notevole incremento di € 44.526, passando, da € 48.663 ad € 93.189.

Proventi per pubblicità e sponsorizzazioni manifestazioni. Tale voce, che espone un’entrata di € 11.723, in diminuzione rispetto all’esercizio precedente, riguarda l’attività pubblicitaria e promozionale nei confronti della Sara assicurazioni S.p.a., a seguito di apposita convenzione in essere. Sono state inoltre realizzate entrate a tale titolo per sponsorizzazioni, a fronte delle iniziative intraprese dall’Ente nell’ambito dell’Educazione Stradale e delle problematiche attinenti.

Proventi riscossione Tasse automobilistiche e servizio assistenza bollo. Tale servizio ha realizzato un’entrata complessiva di € 82.816 riguardante l’attività svolta per i contratti fidelizzati,

oltre ai proventi relativi alla quota parte del totale del movimento esattoriale di tutti gli sportelli ACI in provincia, dell'attività di riscossione a fronte di contenziosi, dei proventi per il servizio assistenza bollo agli utenti.

Competenze su corrispettivi attività pratiche auto Società Controllata. In questa voce è contabilizzato l'importo di spettanza dell'Ente sui corrispettivi dell'attività di sportello di pratiche auto della società in house, come da convenzione in essere, per € 56.473, in incremento rispetto all'esercizio precedente.

Corrispettivo per servizio invita revisione per € 19.760 a seguito dell'avvio di un nuovo servizio, svolto in collaborazione con la Sede Centrale, che interessa i centri di revisione aderenti in provincia, e prevede l'invio di un avviso di scadenza della revisione agli utenti.

Proventi quote iscrizione manifestazioni Acistorico per € 12.960 relativi alle quote di partecipazione per la manifestazione Aci storico - Tour dei Rolli.

A5 - Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
997.247	1.000.471	-3.224
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le voci più significative sono le seguenti:

Trasferimenti da Comuni e Province

Nell'esercizio in oggetto non si rilevano trasferimenti da Comuni e Province.

Contributi da altri Enti. Nell'esercizio in oggetto è stato elargito un contributo di € 2.095 da parte di Automobile Club Italia, per iniziative relative ad Aci storico e attività sportiva ed un contributo per € 4.118 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, legati ad una iniziativa per l'Educazione stradale in adesione ad un bando nazionale per il progetto "Incidente? Pensaci PR.I.MA" in partenariato con il Comune di Genova e Università di Genova.

Rimborsi spese diverse, condominiali e concorsi vari. Vengono qui contabilizzate le varie voci di rimborso, a vario titolo, complessivamente determinate in € 40.705, di cui la voce più significativa è riferita alle spese condominiali relative a parte dei locali della Sede, in locazione, e dei locali in sublocazione gestiti dalle Delegazioni indirette, pari ad € 35.477.

Affitti e subaffitti di immobili. La relativa entrata, quantificata in € 717.955 è rappresentata dagli affitti di immobili relativi a parte dei locali della Sede e del distributore di carburante adiacente, per € 639.306 oltre a sub-locazione di altri locali di Delegazioni indirette per € 78.649.

Provvigioni attività assicurativa. I risultati ottenuti nel settore dell'attività assicurativa, che l'Ente svolge per il tramite di cinque Agenti Capo e di una Sub Agenzia, sono quantificati in € 228.251. Rispetto all'esercizio precedente si rileva un incremento di € 99.

Risarcimento danni da istituto di assicurazione per € 1.120.

Sono inoltre contabilizzate **voci residuali** per € 3.003 quali elementi non ricorrenti.

3.1.3 COSTI DELLA PRODUZIONE

La macrovoce “costi della produzione” (B) aggrega le componenti economiche negative (costi) riconducibili all’attività economica tipicamente svolta dall’Ente, e presenta un totale di € 1.746.703, con un incremento rispetto all’esercizio precedente (€ 60.652, pari a 3,6%).

L’Ente ha adottato, con seduta del Consiglio Direttivo del 14 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 2 c.2bis del D.L. 101/2013, un apposito regolamento a valere per il triennio 2023-2025, che, in ottemperanza ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa, ha inciso sui costi della produzione.

Dai dati del consuntivo 2024 si desume il rispetto degli obiettivi fissati dal succitato Regolamento.

Non sono stati considerati i costi relativi alla voce B8 “Spese per godimento di beni di terzi”, in quanto, trattandosi di spese relative a contratti di locazione di Delegazioni e Agenzie Sara, gli eventuali incrementi trovano diretta correlazione nella voce A5 dei ricavi “Altri ricavi e proventi”, a titolo di sublocazioni o di maggiori provvigioni assicurative, e non risultano quindi gravanti sull’economicità della gestione.

Il costo per l’Ente dei ticket mensa per il personale, al netto della quota a carico dei dipendenti, e dello sconto derivante dall’approvvigionamento tramite convenzione Consip, è pari ad € 5,37.

Gli scostamenti maggiormente significativi dell’aggregato “Costi della produzione” hanno riguardato le seguenti voci:

B6 – Per materie prime sussidiarie di consumo e merci

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
18.399	12.790	5.609
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Tale voce comprende acquisti di cancelleria e stampati e acquisti per materiale di consumo.

B7 - Per servizi

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
867.989	862.143	5.846
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le voci di spesa analiticamente dettagliate sono le seguenti:

- Le Uscite per gli Organi dell’Ente riguardanti gli emolumenti spettanti al Presidente, ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, e le spese relative a missioni e trasferte, per € 13.463
- Spese per convocazione Organi dell’Ente per € 244. (Assemblea).
- Le spese per il servizio ticket mensa al personale dipendente per € 2.349.
- Le uscite per € 29.774 relative all’organizzazione ed alla partecipazione di manifestazioni varie, premiazioni, riunioni e altre spese attinenti, nell’ambito della generale attività relazionale dell’Ente,

in città e provincia. Tale importo è stato quasi interamente coperto da sponsorizzazioni contabilizzate alla voce A1/A5 del Conto Economico, come in precedenza indicato.

In tale voce sono ricomprese le uscite relative all'organizzazione di progetti sui temi dell'Educazione Stradale.

- Le uscite relative ai compensi per l'acquisizione Soci, spettanti alle Delegazioni in gestione indiretta, per € 113.487.

- Le uscite per provvigioni Sara relative all'attività di una Sub-Agenzia di città, quantificate in € 19.905, in correlazione con la corrispondente voce di entrata.

- Spese attinenti l'attività sportiva € 4.268.

- L'uscita relativa alle promozioni pubblicitarie: nell'esercizio in corso, la voce non risulta movimentata.

- L'uscita di € 3.861 per la redazione e stampa della Rivista periodica dell'Automobile Club di Genova, "Automobilismo ligure".

- Le spese di manutenzione ordinarie delle immobilizzazioni materiali pari ad € 62.410, che comprendono quelle destinate agli immobili, agli automezzi, quelle relative agli impianti, attrezzature, macchine ufficio.

- Le spese generali e di funzionamento dell'Ente, composte da utenze telefoniche, elettriche e idriche per € 33.832, pulizia locali e servizi attinenti per € 22.882, premi assicurativi e fidejussioni per € 34.006, spese esercizio automezzi per € 3.797, spese trasporto e facchinaggio per € 1.673, spese servizi postali per € 2.410, per un totale di € 98.600.

- Le spese relative alle collaborazioni e prestazioni di servizi, da parte di soggetti esterni, riferite alle varie problematiche fiscali, amministrative, tecniche e mediche, (l. 81/2008) per € 17.051.

- Le spese relative alle prestazioni legali e notarili per € 19.112.

- Le spese per servizi informatici ed elaborazione dati per € 18.260, comprendente la quota di competenza di AC Italia per il servizio Invita revisioni suindicato.

- Le "Spese per prestazione di servizi da Società controllata" per € 449.874, con un decremento di € 12.990, rispetto all'esercizio precedente, a fronte dei vari servizi svolti in convenzione con l'Ente, quali gestione servizi vari amministrativi e di segreteria, collegamento, presentazione e disbrigo pratiche varie all'esterno, gestione centralino dell'Ente, gestione servizio informazione all'utenza, sia diretta che telefonica, nel settore delle Tasse ed assistenza automobilistica in generale, gestione front office Scuola guida.

- Le spese per servizi e oneri su c/c bancari per € 4.902.

- Spese autostradali per € 858.

- Varie voci residuali per € 9.571.

B8 – Per godimento di beni di terzi

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
139.851	134.444	5.407
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

La voce ricomprende i fitti passivi dei locali delle Delegazioni per € 81.034, i fitti passivi dei locali delle Agenzie Sara per € 52.829, le spese condominiali per € 4.483 e spese noleggio materiale informatico per € 1.505.

B9 - Per il personale

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
98.549	89.833	8.716
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

L'importo comprende:

- Le retribuzioni per il personale, per complessivi € 47.007, corrispondenti ad un organico effettivo 2 dipendenti.
- Il fondo di Ente per i trattamenti accessori del personale dipendente che è quantificato in € 21.489
- Gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente, pari ad € 16.409.
- La quota di accantonamento al Fondo di indennità di anzianità al personale, di € 12.912, aggiornato sulla base delle tabelle retributive del relativo Contratto di comparto.
- Gli altri costi del personale relativi alla polizza sanitaria pari ad € 732

B10 - Ammortamenti e svalutazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
23.114	22.116	998
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Sono stati calcolati ammortamenti ordinari nel rispetto delle norme civili e fiscali, tenendo conto dell'effettivo deperimento e consumo verificatosi nell'esercizio, che hanno riguardato i seguenti gruppi di beni:

- Software	€	111
- Immobili	€	5.078
- Impianti	€	3.553
- Attrezzature	€	3.636
- Mobili e arredi	€	1.484
- Macchine ufficio/ Materiale hardware	€	1.831
- Automezzi	€	7.421

Totale € **23.114**

Come già rilevato in precedenza, a partire dall'esercizio 2013, si è ritenuto di non procedere ulteriormente all'ammortamento degli immobili costituenti la Sede dell'Ente e l'immobile adiacente,

in quanto il valore residuo stimato alla fine della vita utile, risulta notevolmente superiore al valore iscritto in bilancio.

Tali immobili si sviluppano su una superficie di oltre 5800 metri quadri, oltre all'area sulla quale insiste il distributore di carburante, e, sia in base alle quotazioni OMI, sia a seguito della perizia effettuata in occasione della sottoscrizione dell'ultimo mutuo ipotecario, nonché degli ordinari prezzi di mercato, risulta avere un valore notevolmente superiore all'importo iscritto a bilancio.

Si è invece regolarmente proceduto all'ammortamento dell'immobile di nuova acquisizione adibito a sede della Delegazione di Genova Centro.

B11 - Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
-341	5.904	-6.245
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

La voce fa riferimento alle rimanenze di ticket mensa per il personale dipendente e materiale vario

B12 – Accantonamenti per rischi

La voce non è movimentata.

B13 – Altri accantonamenti

La voce non è movimentata.

B14 - Oneri diversi di gestione

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
599.142	557.820	41.322
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

In questa voce si contabilizzano:

- Imposte e tasse comunali per € 90.746 (comprensivo dell'I.M.U. relativo agli immobili per € 63.589 e TARI per € 21.454) e imposte e tasse diverse per un importo di € 11.611.
- Si contabilizzano l'Iva indetraibile pro-rata esente e conguaglio per € 4.310.
- I costi relativi alle aliquote Quote sociali dovute alla Sede centrale ACI di € 456.216.
- Risultano determinati in € 16.000 i contributi ad Enti e Associazioni sportive, relativi all'attività svolta nell'esercizio.
- Omaggi e articoli promozionali legati all'Associazione ACI per € 15.354.
- Sono inoltre contabilizzate varie voci residuali, quali abbonamenti a quotidiani e pubblicazioni diverse per € 342, contributi a carico dell'Ente per collaboratori per € 1.636, e voci diverse residuali per € 2.927.

3.1.4 PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La macrovoce “proventi e oneri finanziari” (C) aggrega le componenti economiche positive (proventi) e negative (oneri) associate rispettivamente alle operazioni di impiego delle risorse eccedenti e a quelle di reperimento dei mezzi finanziari necessari all'attività Ente, e presenta un saldo di € - 4.412, a fronte di € - 7.739 registrato nell'esercizio precedente a seguito del miglioramento dei saldi di cassa che hanno reso possibile un utilizzo dell'anticipazione bancaria limitato al primo trimestre dell'anno.

C15 - Proventi da partecipazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
940	2.512	-1.572

Nell'anno 2024 la Società partecipata Sara Assicurazioni ha distribuito dividendi relativi all'esercizio 2023.

C16 - Altri proventi finanziari

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
10.802	6.735	4.067

Tale voce è relativa agli interessi sul c/c bancario dell'Ente.

C17 - Interessi e altri oneri finanziari

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
12.694	13.659	-965

La voce comprende interessi passivi su mutui verso Banca Popolare di Sondrio per € 11.386.

3.1.5 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

La macrovoce “rettifiche di valore di attività finanziarie” (D) aggrega le componenti economiche positive e negative connesse alla rilevazione di rivalutazioni e svalutazioni su partecipazioni e titoli, immobilizzati e non, e più in generale alle attività finanziarie detenute dall'Ente.

3.1.6 IMPOSTE

20 – Imposte sul reddito dell'esercizio

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
151.257	130.232	21.025

L'importo si riferisce all'IRAP di competenza dell'esercizio per € 23.270 e all'I.R.E.S. di competenza per € 127.987.

4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

4.1. INFORMAZIONI SUL PERSONALE

Il paragrafo in esame fornisce informazioni aggiuntive sul personale dell'Ente.

4.1.1 ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE

La tabella 4.1.1 riporta la tipologia contrattuale del personale impiegato presso l'Ente con indicazione delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

Tabella 4.1.1 – Personale impiegato nell'Ente

Tipologia Contrattuale	Risorse al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Risorse al 31.12.2024
Tempo indeterminato	2			2
Personale in utilizzo da altri enti				
Totale	2			2

4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE

La tabella 4.1.2 espone il fabbisogno del personale 2024-2026 dell'Ente.

Tabella 4.1.2 – Fabbisogno del personale 2024-2026

PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024-2026 AUTOMOBILE CLUB GENOVA			
Area d'inquadramento e posizioni economiche	Fabbisogno 2024	Fabbisogno 2025	Fabbisogno 2026
AREA FUNZIONARI	3	3	3
AREA ASSISTENTI	1	1	1
TOTALE	4	4	4

Il Direttore fa parte dell'organico Automobile Club d'Italia.

4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI

La tabella 4.2 riporta i compensi eventualmente spettanti agli organi collegiali dell'Ente.

Tabella 4.2 – Compensi organi collegiali

Organo	Importo complessivo
Consiglio Direttivo	6.615
Collegio dei Revisori dei Conti	5.390
Totale	12.005

4.3 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Le operazioni con parte correlate poste in essere dall'Ente, aventi ad oggetto finanziamenti, prestazione di servizi e cessione di beni, sono state concluse a condizioni normali di mercato e, pertanto, ai sensi dell'art. 2427, n.22-bis del codice civile, non si renderebbe necessario riportare in nota integrativa le informazioni ivi indicate. Per fornire comunque una migliore informativa di bilancio, nella tabella che segue si riportano le operazioni effettuate nell'esercizio con le parti correlate.

Tabella 4.3 – Operazioni con parti correlate

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE	Totali	Parti correlate	Terzi
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie	11.650	0	11.650
Crediti commerciali dell'attivo circolante	244.758	114.874	129.884
Crediti finanziari dell'attivo circolante	0	0	0
Totale crediti	256.408	114.874	141.534
Debiti commerciali	777.165	640.777	136.388
Debiti finanziari	0	0	0
Totale debiti	777.165	640.777	136.388
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.275.906	227.558	1.048.348
Altri ricavi e proventi	997.247	230.345	766.902
Totale ricavi	2.273.153	457.903	1.815.250
Acquisto mat.prime, merci, suss. e di cons.	18.399	0	18.399
Costi per prestazione di servizi	867.989	449.874	418.115
Costi per godimento beni di terzi	139.851	0	139.851
Oneri diversi di gestione	599.142	456.216	142.926
Parziale dei costi	1.625.381	906.090	719.291
Dividendi	940	940	0
Interessi attivi	10.802	0	10.802
Totale proventi finanziari	11.742	940	10.802

Le operazioni con parti correlate riguardano quelle con la società di servizi AciGenova Service, partecipata al 95% del capitale e quelle verso ACI Italia e Sara Assicurazioni S.p.A.

4.4 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO

Ai sensi dell'art. 19, comma 1, e dell'art. 20, comma 2, del D.Lgs. 91/2011, l'Ente, nell'ambito del bilancio di esercizio, espone il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" al fine di illustrare gli obiettivi di impiego delle risorse, i risultati conseguiti e gli interventi adottati.

Quanto precede viene compendiato in tabelle di sintesi che illustrano, dapprima, il piano degli obiettivi per attività con suddivisione dei costi della produzione, poi, il piano dei progetti eventualmente attivati a livello locale, infine, l'insieme degli indicatori utilizzati per la misurazione degli obiettivi con evidenza della percentuale di conseguimento dei target fissati.

In tale contesto le iniziative dell'Automobile Club di Genova a livello locale hanno avuto come obiettivo di ampliare i servizi dedicati ai soci e coinvolgere maggiormente nell'associazionismo la rete delle Delegazioni. Un'importanza rilevante assume, inoltre, in questo contesto, la sinergia con la rete agenziale della SARA Assicurazioni, sia per il progetto ACI/SARA, sia, più in generale, per le possibili ricadute in ambito associativo (Aci Point).

Nel campo delle attività istituzionali rivolte all'Educazione e Sicurezza Stradale la priorità definita dalla Federazione ACI è stata quella di rivolgersi ai giovani attraverso vari progetti realizzati presso le scuole materne e elementari e scuole superiori, in collaborazione con la Polizia Stradale e Locale, che hanno riscontrato un elevato grado di adesione fra gli studenti.

In tale ambito, inoltre, l'Automobile Club di Genova è stato promotore di iniziative quali:

Aci Driving Experience realizzata in collaborazione con la Questura di Genova, Polstrada e 118 Liguria e incontri nei consultori al fine di sensibilizzare le neo mamme sull'importanza del rispetto delle norme di sicurezza nel trasporto in auto dei bambini in collaborazione con Comune di Genova e Polizia Locale.

Nel 2024, in occasione della ricorrenza dei 120 anni dell'Automobile Club Genova, è stata realizzata la prima edizione della manifestazione Acistorico "Tour dei Rolli", manifestazione di carattere motoristico – turistico, con la finalità di coniugare la valorizzazione del patrimonio automobilistico con i patrimoni nazionali.

Va inoltre evidenziata la collaborazione con il Delegato Sportivo CSAI, che coordina l'attività sportiva automobilistica locale e l'attività di rilascio delle licenze sportive CSAI.

PIANO DEGLI OBIETTIVI PER ATTIVITÀ

MISSIONI (RGS)	PROGRAMMI (RGS)	MISSIONI FEDERAZIONE ACI	ATTIVITÀ AC	<i>B6) Acquisto prodotti finiti e merci</i>	<i>B7) Spese per prestazioni di servizi</i>	<i>B8) Spese per godimento di beni di terzi</i>	<i>B9) Costi del personale</i>	<i>B10) Ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>B11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci</i>	<i>B12) Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	<i>B13) Altri accantonamenti</i>	<i>B14) Oneri diversi di gestione</i>	Totale Costi della Produzione
013 - DIRITTO ALLA MOBILITA'	001 - Sviluppo e sicurezza della mobilità stradale	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Mobilità e Sicurezza Stradale	0	0	0	49.275	1.013	-15	0	0	5.589	55.862
		Sviluppo attività associativa	Attività associativa	0	133.397	0	0	2.740	-40	0	0	486.700	622.797
	008 - Sostegno allo sviluppo del trasporto	Consolidamento servizi delegati	Tasse Automobilistiche	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Assistenza Automobilistica	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
030 - GIOVANI E SPORT	001 - Attività ricreative e sport	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Attività sportiva	0	34.042	0	0	700	-10	0	0	3.861	38.593
		Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Attività sportiva	0	0	0	0	0	0	0	0	16.500	16.500
031 - TURISMO	001 - Sviluppo e competitività del turismo	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Turismo e Relazioni internazionali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
032 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE PP.AA.	003 - Servizi ed affari generali per le amministrazioni di competenza	Ottimizzazione organizzativa	Struttura	18.399	700.550	139.851	49.274	18.661	-276	0	0	86.492	1.012.951
Totali				18.399	867.989	139.851	98.549	23.114	-341	0	0	599.142	1.746.703

Tabella 4.4.2 – Piano obiettivi per progetti

Progetti AC	Missioni Federazione ACI	Area Strategica	Tipologia progetto (locali/nazionali)	Investimenti in immobilizzaz.	Costi della produzione					Totale costi della produzione
					B.6 acquisto merci e prodotti	B.7 servizi	B.8 spese godimento beni di terzi	B.10. ammortam.	B.14 oneri di gestione	
EDUSTRADA	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	SERVIZI E ATTIVITA'	locale							0
BABY KIT NEI CONSULTORI MEDICI	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	SERVIZI E ATTIVITA'	locale							0
RADUNI ACISTORICO	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	SERVIZI E ATTIVITA'	locale		536	20.716				21.252
ACIDRIVING EXPERIENCE	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	SERVIZI E ATTIVITA'	locale			817				817
40° RALLY DELLA LANTERNA	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	ATTIVITA' SPORTIVA	locale			100			8.000	8.100
TOTALI				0	536	21.633	0	0	8.000	30.169

Tabella 4.4.3 – Piano obiettivi per indicatori

PIANO DEGLI OBIETTIVI PER INDICATORI					
Missioni Federazione ACI	Progetti AC	Area Strategica	Tipologia progetto (locali/nazionali)	Indicatore di misurazione	Target anno 2024
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	EDUSTRADA	SERVIZI E ATTIVITA' ISTITUZIONALI	locale	GIORNATE INCONTRI REALIZZATE	14
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	BABY KIT NEI CONSULTORI MEDICI	SERVIZI E ATTIVITA' ISTITUZIONALI	locale	INTERVENTI CONSULTORI MEDICI	2
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	RADUNI ACISTORICO	SERVIZI E ATTIVITA' ISTITUZIONALI	locale	PARTECIPANTI	120
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	ACIDRIVING EXPERIENCE	SERVIZI E ATTIVITA' ISTITUZIONALI	locale	PARTECIPANTI	200
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	40° RALLY DELLA LANTERNA	ATTIVITA' SPORTIVA	locale	NUMERO ISCRITTI	177

5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Sono in corso le trattative volte a definire le modalità di restituzione della caparra confirmatoria versata da Automobile Club d'Italia per una vendita immobiliare poi non realizzata. L'Ente sta già ponendo in essere però un graduale rientro del debito come evidenziato nelle considerazioni iniziali.

Anche nel 2024 proseguirà, in convenzione con la Regione Liguria, il servizio di gestione delle pratiche in contenzioso delle tasse automobilistiche, che ha già dispiegato positivi effetti nel corso degli esercizi precedenti, sia dal punto di vista economico che del risalto del ruolo istituzionale dell'Ente. A tale riguardo sarà confermata l'estensione dell'orario di apertura degli sportelli al pubblico, al fine di garantire un miglior servizio all'utenza.

Sul versante dell'attività associativa, l'obiettivo dell'esercizio 2025 sarà il mantenimento e auspicabilmente l'incremento del portafoglio Soci, con una serie di iniziative commerciali mirate; si proseguirà inoltre l'impegno nel settore dell'educazione e sicurezza stradale, nel turismo e nell'attività sportiva.

Come già accennato in precedenza, l'Ente proseguirà l'opera di razionalizzazione ed ottimizzazione della gestione, con un costante monitoraggio dei costi.

6. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO

L'Ente nel corso dell'esercizio ha prodotto un utile pari ad € 374.241.

Il Consiglio Direttivo propone all'Assemblea dei Soci di destinare interamente tale utile ad incremento del Patrimonio Netto.

IL PRESIDENTE
(F.to Carlo Bagnasco)